la muerte para cumplir mi sacrificio. Permaneció el Salvador todavía algunos dias en la Galilea; sin embargo, fué á Jerusalem antes del fin de la octava; mas la razon misma que le habia obligado á no ir allá el primer dia, le obligó á no presentarse en público los últimos. Su falta dió que hablar á la muchedumbre: los unos sostenian que era un santo; otros que participaban de los sentimientos y de la pasion de los fariseos, hablaban de él de un modo poco ventajoso. He aquí lo que sucede en todos tiempos. Cada uno piensa, cada uno habla segun el espíritu de que está animado: si el espíritu es de Dios, nada mas moderado, nada mas caritativo que sus juicios; mas si uno está animado de un espíritu de partido, todo se interpreta á mala parte. No obstante, nadie se atrevia á tomar abiertamente su partido, porque se temia á los judios. El respeto humano ha ejercido en todo tiempo su tiranía, y cuando uno le sacrifica sus deberes y su conciencia, bien pronto le sacrifica su religion.

*La oracion de la misa de este dia es como sigue:*

*Nostra tibi, Domine, quæsumus, sint accepta jejunia: quæ nos et expiando gratia tua dignos efficiant; et ad remedia perducant æterna. Per Dominum...*

Haced, Señor, que os sean agradables nuestros ayunos, á fin de que espinando nuestros pecados, nos hagan dignos de vuestra gracia, y nos sirvan de remedios para la vida eterna. Por nuestro Señor Jesucristo, etc.

*La Epistola está tomada del capitulo 14 de la profecia de Daniel.*

*In diebus illis: Congregati sunt Babylonii ad regem, et dixerunt ei: Trade nobis Daniëlem, qui Bel destruxit, et draconem interfecit: alioquin interficiemus te, et domum tuam. Vidit ergo rex quòd irruerent in eum vehementer: et necessitate compulsus tradidit eis Daniëlem. Qui miserunt eum in lacum leonum, et erat ibi diebus sex. Porrò in lacu erant leones septem, et dabantur eis*

En aquellos dias, habiéndose congregado los babilonios, se presentaron al rey, y le dijeron: Entréganos á Daniel que ha destruido á Bel, y muerto al dragon; de no hacerlo te quitamos á tí la vida, y á toda tu casa. Viendo el rey que le estrechaban con tanta violencia, y obligado por la necesidad, los entregó á Daniel, al cual le arrojaron inmediatamente en el lago de los leones, en el que

duo corpora quotidie, et ducit oves: et tunc non data sunt eis, ut devorarent Danielem. Erat autem Habacuc propheta in Judæa, et ipse coxerat pulmentum, et intriverat panes in alveolo, et ibat in campum ut ferret messoribus. Dixitque angelus Domini ad Habacuc: Fer prandium, quod habes, in Babylonem Danieli, qui est in lacu leonum. Et dixit Habacuc: Domine, Babylonem non vidi, et lacum nescio. Et apprehendit eum angelus Domini in vertice ejus, et portavit eum capillo capitis sui, posuitque eum in Babylone supra lacum in impetu spiritus sui. Et clamavit Habacuc, dicens: Daniel serve Dei, tolle prandium, quod misit tibi Deus. Et ait Daniel: Recordatus es mei, Deus, et non dereliquisti diligentes te. Surgensque Daniel, comedit. Porro angelus Domini restituit Habacuc confestim in loco suo. Venit ergo rex die septimo, ut lugeret Danielem: et venit ad lacum, et introspevit, et ecce Daniel sedens in medio leonum. Et exclamavit voce magna rex, dicens: Magnus es, Domine Deus Danielis. Et extraxit eum de lacu eorum. Porro illos, qui perditionis ejus causa fuerant, intromisit in lacum, et decorati sunt in momento coram eo. Tunc rex ait: Paveant omnes habitantes in universa terra Deum Danielis: quia ipse est Salvator, faciens signa, et mirabilia in